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5.3. Денежно-кредитная система 

По данным Банка России, объем денежной массы (М2) на 1 мая 2018г. составил 43121,7 млрд.рублей и увеличился по сравнению с 1 мая 2017г. на 11,5%, по сравнению с 1 апреля 2018г. - на 1,8% при увеличении потребительских цен соответственно на 2,4% и 0,4%.
Таблица 1

динамика денежной массы

на начало месяца

	
	Денежная масса (М2)
	В том числе, млрд.рублей
	Удельный вес

	
	млрд.
рублей
	в % к
предыдущему
	наличные деньги 
вне банковской
	безналичные 
средства
	МО в М2,
%

	
	
	месяцу
	системы (МО)
	переводные депозиты
	другие
 депозиты
	

	2017г.

	Январь
	38418,0
	105,4
	7714,8
	9927,6
	20775,6
	20,1

	Февраль
	38016,8
	99,0
	7543,7
	9781,8
	20691,3
	19,8

	Март
	38475,2
	101,2
	7587,4
	9922,3
	20965,6
	19,7

	Апрель
	38555,2
	100,2
	7610,3
	9695,6
	21249,3
	19,7

	Май
	38663,8
	100,3
	7775,3
	9512,2
	21376,3
	20,1

	Июнь
	39222,9
	101,4
	7813,3
	9872,3
	21537,2
	19,9

	Июль
	39623,1
	101,0
	7946,9
	10093,5
	21582,6
	20,1

	Август
	39275,9
	99,1
	8034,2
	10023,9
	21217,8
	20,5

	Сентябрь
	39419,3
	100,4
	8066,8
	10009,7
	21342,8
	20,5

	Октябрь
	39571,0
	100,4
	8089,5
	9919,8
	21561,7
	20,4

	Ноябрь
	39667,5
	100,2
	8071,5
	10066,4
	21529,5
	20,3

	Декабрь
	40114,4
	101,1
	8073,9
	10294,1
	21746,3
	20,1

	2018г.

	Январь
	42442,1
	105,8
	8446,0
	11062,7
	22933,3
	19,9

	Февраль
	41598,0
	98,0
	8163,6
	10700,4
	22734,0
	19,6

	Март
	42045,6
	101,1
	8301,0
	10947,9
	22796,7
	19,7

	Апрель
	42375,3
	100,8
	8442,6
	10904,8
	23027,8
	19,9

	 Май
	43121,7
	101,8
	8712,3
	11045,3
	23364,1
	20,2


Состояние системы кредитных организаций. Количество действующих кредитных организаций, имеющих право на осуществление банковских операций, на 1 июня 2018г. составило 530 единиц и по сравнению с 1 июня 2017г. сократилось на 61 организацию, по сравнению с 1 мая 2018г. - на 4 организации. 
Таблица 2

отдельные показатели деятельности кредитных организаций 
(по данным Банка России)

на начало месяца

	
	2018г.
	Справочно 2017г.

	
	январь
	май
	июнь
	январь
	май
	июнь

	Количество действующих кредитных организаций, 
 единиц
	561
	534
	530
	623
	600
	591

	      из них имеющих лицензии (разрешения), 
       предоставляющие право на: 

    привлечение вкладов населения
	468
	448
	445
	515
	497
	491

	    осуществление операций в иностранной валюте
	358
	343
	520
	404
	388
	381

	    проведение операций с драгметаллами
	149
	158
	161
	157
	151
	150

	Число филиалов действующих кредитных организаций
 на территории Российской Федерации, единиц
	890
	836
	825
	1098
	1008
	991

	    из них филиалы Сбербанка России
	93
	93
	90
	94
	94
	94

	Зарегистрированный уставный капитал  
 действующих кредитных организаций, млрд.рублей
	2635,1
	2614,0
	2614,2
	2383,2
	2423,2
	2428,9

	Остатки средств на корреспондентских счетах 
 кредитных организаций в Банке России, млрд.рублей
	1930,7
	1862,4
	2102,4
	1822,7
	1785,1
	1507,0

	Средства организаций на расчетных и прочих 
 счетах в кредитных организациях, млрд.рублей
	9103,6
	9173,6
	9529,7
	8763,7
	8475,9
	8948,2

	Средства бюджетов, государственных 
 и других внебюджетных фондов 
 на расчетных счетах, млрд.рублей
	11,0
	39,6
	46,1
	8,3
	31,1
	32,8


Объем кредитов, депозитов и прочих размещенных средств, предо-ставленных организациям, физическим лицам и кредитным организациям   (в рублях и иностранной валюте), включая кредиты, предоставленные иностранным государствам, на 1 мая 2018г. составил 56035,1 млрд.рублей.

Таблица 3

Кредиты, депозиты и прочие размещенные средства 
(по данным Банка России)

на начало месяца, млрд.рублей

	
	Общий объем
	Из него  

	
	размещенных
 средств
	кредиты и прочие 
размещенные средства, предоставленные
организациям
	кредиты, депозиты 
и прочие размещенные средства, предоставленные кредитным 
организациям
	кредиты, 
предоставленные
физическим лицам

	2017г.

	Январь
	52816,0
	32912,0
	9091,5
	10803,9

	Февраль
	52926,7
	32763,1
	9389,7
	10765,1

	Март
	52336,8
	32537,2
	8999,7
	10791,0

	Апрель
	52658,4
	32392,0
	9388,0
	10869,9

	Май
	52908,8
	32739,2
	9182,6
	10978,3

	Июнь
	52854,2
	32764,5
	9022,5
	11058,6

	Июль
	53954,8
	33215,7
	9545,6
	11184,9

	Август
	53820,3
	33076,8
	9405,0
	11328,6

	Сентябрь
	53738,3
	33150,0
	9066,9
	11511,7

	Октябрь
	54378,0
	33372,1
	9333,2
	11664,0

	Ноябрь
	54748,3
	33409,9
	9521,2
	11807,1

	Декабрь
	55434,7
	33676,5
	9741,5
	12006,1

	2018г.

	Январь
	55809,6
	33819,9
	9804,6
	12173,7

	Февраль
	54430,0
	33832,7
	8318,5
	12260,7

	Март
	54486,6
	33934,4
	8160,2
	12371,5

	Апрель
	54162,8
	34558,1
	7011,7
	12571,7

	Май
	56035,1
	35494,5
	7716,8
	12800,7


Доля кредитов и прочих размещенных средств (в рублях и иностранной валюте), предоставленных организациям на срок свыше 1 года, в общем объеме выданных им кредитов и прочих  размещенных средств, распределенных по срокам погашения, на 1 мая 2018г. составила 74,6% против 74,9% на 1 апреля 2018 года.
Таблица 4

сведения о жиЛищных кредитах, предоставленных физическим лицам1)
	
	Объем предоставленных кредитов2), млрд.рублей
	Средневзвешенная  ставка
(по кредитам, выданным с начала года), %

	
	жилищные
кредиты
	из них ипотечные 
жилищные 
кредиты
	жилищные
кредиты
	из них ипотечные 
жилищные 
кредиты

	2017г.

	Январь
	
	
	
	

	     в рублях
	71,4
	71,1
	11,84
	11,84

	     в иностранной валюте
	0,1
	0,0
	3,17
	0,00

	Январь-февраль
	
	
	
	

	     в рублях
	175,0
	174,3
	11,90
	11,90

	     в иностранной валюте
	0,1
	0,0
	3,17
	0,00

	I квартал
	
	
	
	

	     в рублях
	322,3
	321,1
	11,81
	11,80

	     в иностранной валюте
	0,3
	0,2
	6,70
	6,84

	Январь-апрель
	
	
	
	

	     в рублях
	472,4
	470,6
	11,69
	11,69

	     в иностранной валюте
	0,3
	0,2
	6,71
	6,86

	Январь-май
	
	
	
	

	     в рублях
	617,7
	615,5
	11,61
	11,60

	     в иностранной валюте
	0,4
	0,3
	6,63
	6,74

	I полугодие
	
	
	
	

	     в рублях
	775,3
	772,7
	11,50
	11,50

	     в иностранной валюте
	0,4
	0,3
	6,63
	6,75

	Январь-июль
	
	
	
	

	     в рублях
	930,4
	927,3
	11,41
	11,41

	     в иностранной валюте
	0,5
	0,4
	6,96
	7,12

	Январь-август
	
	
	
	

	     в рублях
	1105,0
	1101,4
	11,28
	11,28

	     в иностранной валюте
	0,6
	0,4
	6,56
	7,12

	Январь-сентябрь
	
	
	
	

	     в рублях
	1289,5
	1285,3
	11,10
	11,10

	     в иностранной валюте
	0,7
	0,5
	6,83
	7,31

	Январь-октябрь
	
	
	
	

	     в рублях
	1503,7
	1498,3
	10,94
	10,94

	     в иностранной валюте
	0,8
	0,5
	7,01
	7,43

	Январь-ноябрь
	
	
	
	

	     в рублях
	1736,7
	1730,9
	10,78
	10,78

	     в иностранной валюте
	0,8
	0,5
	7,04
	7,44

	Год
	
	
	
	

	     в рублях
	2027,6
	2021,4
	10,64
	10,64

	     в иностранной валюте
	0,8
	0,5
	7,06
	7,47

	2018г.

	Январь
	
	
	
	

	     в рублях
	148,6
	148,3
	9,85
	9,85

	     в иностранной валюте
	0,0
	0,0
	9,28
	9,28

	Январь-февраль
	
	
	
	

	     в рублях
	347,8
	347,2
	9,80
	9,79

	     в иностранной валюте
	0,1
	0,1
	9,20
	9,14

	I квартал
	
	
	
	

	     в рублях
	583,1
	582,0
	9,74
	9,73

	     в иностранной валюте
	0,1
	0,1
	9,16
	9,11

	Январь-апрель
	
	
	
	

	     в рублях
	832,8
	831,2
	9,69
	9,68

	     в иностранной валюте
	0,1
	0,1
	9,09
	9,05

	1) По данным Банка России. 

2) Нарастающим итогом с начала года.


Таблица 5

Задолженность по кредитам,  
предоставленным физическим лицам
на начало месяца, млрд.рублей

	
	Задолженность
по кредитам1)
	Из общей суммы задолженности - 
задолженность перед Сбербанком России2)

	
	всего
	из нее
	всего
	из нее

	
	
	по жилищным кредитам
	из нее 
по ипотечным жилищным кредитам
	
	по жилищным кредитам
	из нее 
по ипотечным жилищным кредитам

	2017г.

	Январь
	10773,7
	4538,0
	4493,5
	4336,2
	2460,6
	2434,6

	Февраль
	10734,5
	4519,0
	4476,1
	4333,2
	2460,0
	2434,9

	Март
	10740,0
	4537,6
	4495,9
	4339,3
	2607,0
	2581,8

	Апрель
	10837,5
	4585,4
	4544,9
	4370,5
	2500,4
	2476,5

	Май
	10948,6
	4647,8
	4608,0
	4409,1
	2533,8
	2510,4

	Июнь
	11027,9
	4647,2
	4608,6
	4404,4
	2511,0
	2488,1

	Июль
	11151,1
	4708,7
	4670,9
	4457,0
	2542,0
	2519,6

	Август
	11295,2
	4769,1
	4732,2
	4510,0
	2574,8
	2552,8

	Сентябрь
	11477,6
	4845,8
	4809,8
	4582,8
	2615,3
	2593,9

	Октябрь
	11629,2
	4934,2
	4898,8
	4649,4
	2667,7
	2646,8

	Ноябрь
	11774,1
	4983,4
	4948,1
	4742,3
	2734,0
	2713,5

	Декабрь
	11964,6
	5096,1
	5061,6
	4838,5
	2806,5
	2786,5

	2018г.

	Январь
	12135,5
	5220,0
	5187,5
	4924,4
	2884,1
	2864,7

	Февраль
	12220,6
	5256,0
	5225,3
	4984,2
	2911,7
	2892,7

	Март
	12333,6
	5341,0
	5311,0
	5053,8
	2966,3
	2947,8

	Апрель
	12530,0
	5448,8
	5419,9
	5148,1
	3034,8
	3016,8

	Май
	12763,8
	5569,0
	5541,0
	5260,2
	3104,7
	3087,2

	1) По данным Банка России. 
2) По данным Сбербанка России. 


На 1 мая 2018г. объем просроченной задолженности по жилищным кредитам, предоставленным кредитными организациями физическим лицам, составил 76,1 млрд.рублей (1,4% от общей задолженности по жилищным кредитам) и уменьшился по сравнению с 1 мая 2017г. на 0,3%; из нее по ипотечным жилищным кредитам - 71,4 млрд.рублей (1,3% от общей задолженности по ипотечным жилищным кредитам) и увеличился соответственно на 1,1%.
С 26 марта 2018г. ключевая ставка, установленная Банком России, составляет 7,25% годовых (с 12 февраля 2018г. действовала ставка 7,50% годовых).

Объем депозитов, кредитов и прочих привлеченных кредитными      организациями средств (в рублях и иностранной валюте) на 1 мая 2018г. составил 53386,9 млрд.рублей.
Таблица 6

депозиты, Кредиты и прочие 
привлеченные кредитными организациями средства
(по данным Банка России)

на начало месяца, млрд.рублей 

	
	Общий объем
	В том числе

	
	привлеченных 
средств
	депозиты и прочие привлеченные средства 
юридических лиц
	депозиты, 
кредиты и прочие привлеченные средства 
кредитных 
организаций
	вклады (депозиты)
 и прочие 
привлеченные средства 
физических лиц
	средства 
на счетах
индивидуальных 
предпринимателей

	2017г.

	Январь
	49412,2
	16385,2
	8559,1
	24200,3
	267,6

	Февраль
	48886,3
	16455,5
	8132,4
	24015,2
	283,3

	Март
	48896,4
	16743,9
	7794,7
	24075,6
	282,2

	Апрель
	49383,9
	17029,8
	8109,7
	23967,6
	276,7

	Май
	49704,5
	17193,1
	7972,4
	24273,4
	265,5

	Июнь
	49654,8
	17118,8
	7968,3
	24276,5
	291,2

	Июль
	51022,9
	17337,7
	8483,0
	24897,1
	305,1

	Август
	51231,2
	17613,5
	8438,3
	24861,3
	318,1

	Сентябрь
	51308,8
	17585,2
	8590,8
	24798,4
	334,5

	Октябрь
	52092,2
	18078,4
	8905,1
	24762,0
	346,6

	Ноябрь
	52187,9
	17903,5
	9174,7
	24759,7
	350,0

	Декабрь
	52746,9
	17959,5
	9431,0
	24996,9
	359,5

	2018г.

	Январь
	53513,8
	17900,4
	9265,3
	25987,4
	360,7

	Февраль
	51328,7
	17637,7
	7844,6
	25471,7
	374,7

	Март
	51519,9
	17536,6
	7845,8
	25765,5
	372,1

	Апрель
	51102,3
	18107,8
	6565,6
	26055,2
	373,8

	Май
	53386,9
	18833,3
	7454,6
	26743,7
	355,3


Таблица 7

Объем привлеченных кредитными организациями 
вкладов (депозитов) физических лиц
на 1 мая 2018 года

	
	Всего1)
	Из них в Сбербанке России2)

	
	млрд.
рублей
	в % к 
1 мая
2017г.
	млрд.
рублей
	в % к общему
объему вкладов физических лиц
	в % к 
1 мая
2017г.

	Всего
	26743,7
	110,2
	12223,7
	45,7
	107,7

	   в том числе на счетах:

   рублевых
	21231,8
	112,9
	9949,3
	46,9
	109,1

	   валютных
	5511,9
	100,9
	2274,4
	41,3
	102,0

	1) По данным Банка России.
2) По данным Сбербанка России.


Таблица 8
средневзвешенные процентные ставки1)
в апреле 2018 года

процентов годовых

	Со сроком
	По предоставленным кредитам
	По привлеченным вкладам (депозитам)

	
	физическим
лицам
	нефинансовым
организациям
	физических
лиц
	нефинансовых 
организаций

	В рублях

	"до востребования"
	-
	-
	2,80
	-

	до 30 дней, включая
 "до востребования"
	15,74
	7,69
	3,52
	5,75

	до 30 дней, кроме 
 "до востребования"
	-
	-
	4,95
	-

	от 31 до 90 дней
	15,97
	9,14
	4,46
	6,14

	от 91 до 180 дней
	18,03
	9,50
	5,46
	6,21

	от 181 дня до 1 года
	16,03
	9,37
	5,68
	6,44

	до 1 года, включая 
 "до востребования"
	16,14
	8,66
	5,29
	5,77

	до 1 года, кроме 
 "до востребования"
	-
	-
	5,39
	-

	от 1 года до 3 лет 
	15,60
	8,70
	5,88
	5,68

	свыше 3 лет
	12,80
	8,33
	4,71
	4,53

	свыше 1 года
	13,25
	8,51
	5,84
	5,67

	В долларах США

	"до востребования"
	-
	-
	0,12
	-

	до 30 дней, включая
 "до востребования"
	-
	4,12
	0,70
	1,06

	до 30 дней, кроме 
 "до востребования"
	-
	-
	0,97
	-

	от 31 до 90 дней
	-
	6,15
	0,31
	1,63

	от 91 до 180 дней
	-
	4,94
	0,43
	2,17

	от 181 дня до 1 года
	8,67
	4,81
	1,13
	2,16

	до 1 года, включая 
 "до востребования"
	8,67
	5,38
	0,83
	1,17

	до 1 года, кроме 
 "до востребования"
	-
	-
	0,88
	-

	от 1 года до 3 лет 
	5,87
	5,29
	1,50
	2,27

	свыше 3 лет
	6,69
	5,61
	2,08
	-

	свыше 1 года
	6,59
	5,50
	1,53
	2,27

	В евро

	"до востребования"
	-
	-
	0,02
	-

	до 30 дней, включая
 "до востребования"
	-
	0,71
	0,02
	0,02

	до 30 дней, кроме 
 "до востребования"
	-
	-
	0,29
	-

	от 31 до 90 дней
	-
	3,77
	0,18
	0,14

	от 91 до 180 дней
	-
	2,79
	0,22
	0,10

	от 181 дня до 1 года
	-
	3,00
	0,37
	0,98

	до 1 года, включая 
 "до востребования"
	-
	2,63
	0,23
	0,03

	до 1 года, кроме 
 "до востребования"
	-
	-
	0,35
	-

	от 1 года до 3 лет 
	5,69
	1,86
	0,58
	0,45

	свыше 3 лет
	-
	3,92
	0,26
	-

	свыше 1 года
	5,69
	3,50
	0,48
	0,45

	1) По данным Банка России.


Рынок государственных ценных бумаг. По данным Банка России, объем государственных ценных бумаг на конец мая 2018г. составил 6878,3 млрд.рублей и увеличился по сравнению с соответствующей датой 2017г. на 12,0%, с концом апреля 2018г. - на 1,2%.

Таблица 9

основные показатели 
рынка государственных ценных бумаг (ГКО-ОФЗ)1)
млрд.рублей

	
	2018г.
	Справочно 2017г.

	
	январь
	апрель
	май
	январь
	апрель
	май

	Объем государственных ценных 
 бумаг (ГКО-ОФЗ)2) в обращении
	6653,0
	6796,2
	6878,3
	5731,4
	5989,0
	6141,5

	     в том числе:

   ОФЗ-ПД
	4269,6
	4419,6
	4486,1
	3123,4
	3351,0
	3479,6

	   ОФЗ-АД
	523,0
	476,3
	476,3
	670,5
	635,9
	635,9

	   ОФЗ-АД-ПК
	1,0
	1,0
	1,0
	9,6
	9,6
	9,6

	   ОФЗ-ПК
	1690,6
	1693,8
	1693,8
	1763,7
	1825,9
	1849,3

	   ОФЗ-ИН
	168,7
	205,5
	221,0
	164,3
	166,6
	167,1

	Оборот рынка (по номиналу)
	209,6
	396,6
	194,8
	107,9
	198,7
	151,0

	Дюрация рыночного портфеля, дней2)
	1767
	1808
	1794
	1613
	1683
	1674

	Объем выручки, полученной в результате 
 размещения и доразмещения ГКО-ОФЗ
	151,5
	47,7
	52,5
	122,0
	160,3
	153,6

	Объем погашений/купонных выплат в срок
	205,3
	56,7
	35,5
	6,4
	187,0
	32,2

	Перечислено средств в бюджет3)
	-53,7
	-9,1
	17,0
	115,6
	-26,7
	121,4

	1) Без учета нерыночных выпусков.

2) На конец месяца, по номиналу.

3) Знак "-" означает изъятие средств из бюджета на погашение выпусков ценных бумаг и выплату купонных доходов.


Таблица 10

инДикаторы рыночного портфеля 
государственных ценных бумаг на вторичном рынке1) 
в мае 2018 года

процентов годовых

	
	3 мая
	31 мая

	ОФЗ-ПД 
	7,23
	7,27

	ОФЗ-АД
	5,65
	5,59

	ОФЗ-АД-ПК
	5,11
	4,31

	ОФЗ-ПК
	7,89
	7,55

	ОФЗ-ИН
	2,94
	3,00

	1)  Средняя из эффективных доходностей, взвешенная по срокам до погашения и по объему в обращении.


Валютный рынок. По данным Банка России, международные резервы Российской Федерации на 1 июня 2018г. составили 456,6 млрд.долларов США и по сравнению с 1 июня 2017г. увеличились на 12,6%, с 1 мая 2018г. снизились на 0,7%.
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Таблица 11

Динамика официальных курсов иностранных валют 
(российских рублей за единицу иностранной валюты)

на конец месяца

	
	Доллар
	В % к
	Евро
	В % к

	
	США
	предыдущему месяцу
	концу 
предыдущего года 
	
	предыдущему месяцу
	концу 
предыдущего года

	2017г.

	Январь
	60,16
	99,2
	99,2
	64,43
	101,0
	101,0

	Февраль
	57,94
	96,3
	95,5
	61,26
	95,1
	96,0

	Март
	56,38
	97,3
	92,9
	60,60
	98,9
	95,0

	Апрель
	56,98
	101,1
	93,9
	62,04
	102,4
	97,2

	Май
	56,52
	99,2
	93,2
	62,95
	101,5
	98,6

	Июнь
	59,09
	104,5
	97,4
	67,50
	107,2
	105,8

	Июль
	59,54
	100,8
	98,2
	69,68
	103,2
	109,2

	Август
	58,73
	98,6
	96,8
	70,20
	100,8
	110,0

	Сентябрь
	58,02
	98,8
	95,6
	68,45
	97,5
	107,3

	Октябрь
	57,87
	99,7
	95,4
	67,22
	98,2
	105,3

	Ноябрь
	58,33
	100,8
	96,2
	69,20
	103,0
	108,5

	Декабрь
	57,60
	98,7
	95,0
	68,87
	99,5
	107,9

	2018г.

	Январь
	56,29
	97,7
	97,7
	69,54
	101,0
	101,0

	Февраль
	55,67
	98,9
	96,7
	68,66
	98,7
	99,7

	Март
	57,26
	102,9
	99,4
	70,56
	102,8
	102,5

	Апрель
	62,00
	108,3
	107,6
	75,21
	106,6
	109,2

	Май
	62,59
	101,0
	108,7
	72,52
	96,4
	105,3


Таблица 12

ИндексЫ  реального эффективного курса рубля к иностранным валютам
 И реального курса рубля к доллару США и евро1)
в процентах

	
	Прирост (снижение) реального эффективного курса рубля 
к иностранным валютам
	Прирост (снижение) реального курса рубля к

	
	
	доллару США 
	евро

	
	
	к предыдущему 
периоду
	к декабрю 
предыдущего года
	к предыдущему 
периоду
	к декабрю 
предыдущего 
года

	
	к предыдущему 
периоду
	к декабрю 
предыдущего года
	
	
	
	

	2017г.

	Январь
	4,0
	4,0
	3,7
	3,7
	3,9
	3,9

	Февраль
	1,4
	5,4
	2,6
	6,4
	2,1
	6,1

	Март
	0,2
	5,6
	0,5
	6,9
	-0,0
	6,1

	Апрель
	2,4
	8,1
	3,0
	10,1
	2,7
	8,9

	Май
	-2,6
	5,3
	-1,0
	9,0
	-3,7
	4,8

	Июнь
	-1,5
	3,7
	-0,6
	8,4
	-2,1
	2,7

	Июль
	-4,1
	-0,6
	-2,9
	5,2
	-5,6
	-3,1

	Август
	-2,3
	-2,8
	-0,8
	4,4
	-3,1
	-6,2

	Сентябрь
	2,2
	-0,7
	2,7
	7,2
	2,2
	-4,1

	Октябрь
	1,2
	0,5
	0,2
	7,4
	1,5
	-2,6

	Ноябрь
	-1,7
	-1,2
	-1,8
	5,5
	-1,6
	-4,2

	Декабрь
	0,1
	-1,1
	1,0
	6,6
	-0,2
	-4,4

	Год
	15,9
	
	16,3
	
	14,8
	

	2018г.

	Январь
	1,1
	1,1
	2,9
	2,9
	1,1
	1,1

	Февраль
	-1,7
	-0,7
	-0,3
	2,6
	-2,0
	-0,9

	Март
	-0,0
	-0,7
	-0,3
	2,3
	-0,2
	-1,1

	Апрель
	-5,0
	-5,6
	-5,6
	-3,5
	-5,1
	-6,1

	Май2)
	-0,1
	-5,8
	-2,9
	-6,2
	0,8
	-5,4

	1) Знак "+" означает укрепление рубля к иностранным валютам, "-" - реальное обесценение рубля к иностранным валютам.

2) Предварительные данные.


В мае 2018г. по сравнению с предыдущим месяцем индекс потребительских цен составил 100,4%, изменение официального курса доллара США и евро к рублю - 101,0% и 96,4% соответственно.
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